ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Secretaria Legislativa

Indicação n° 23/2026

Vila Nova dos Martírios, 02 de março de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: ASFALTAMENTO OU BLOQUETEAMENTO DAS VIAS DO

BAIRRO VILA AMERICANA

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila

Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta

municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em

Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS - MA, DISPONHA OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA

PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS DO BAIRRO VILA AMERICANA

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa atender à urgente necessidade de

pavimentação asfáltica ou bloqueteamento das vias do bairro Vila Americana.

Atualmente, o intenso aumento dos buracos compromete severamente o tráfego,

gerando riscos iminentes de acidentes e danos aos veículos dos moradores. Tal cenário

agrava-se consideravelmente durante o período chuvoso, no qual o acúmulo de lama e

águas pluviais inviabiliza o trânsito seguro tanto de pedestres quanto de veículos. A

execução desta obra é fundamental para garantir a mobilidade urbana e a segurança

daquela comunidade. Diante do exposto, solicito o apoio e o voto favorável dos nobres

pares para a aprovação desta matéria, visando o interesse público e o bem-estar social

de nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenário

Aulindo Batista da Cruz, 02 de março de 2026.

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000. https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/
Email: cmvnmratirios@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva

Presidente da Mesa Diretora

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000. https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

JOSEMAR
RODRIGUES DA
SILVA:5770927038
7

Assinado de forma digital
por JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
Dados: 2026.03.02 09:35:28
-03'00'